- ipsi nobisque cladem attulerit, quoque modo, dum ex Urbe praesidia opperior, in Galliam proficisci nequiverim (Sall. Cat. 58, 4).
20. Dum haec Romae geruntur, qui in Numidia relictī a Bestia exercitui praeerant, secuti morem imperatoris sui, plurima et flagitiosissima facinora fecere (Sall. Jug. 32, 2).
 21. Dum apud Zamam sic certatur, Jugurthā ex improvīso castra hostium cum magna manu invādit (Sall. Jug. 58, 1).
 22. Dum eo modo equites proeliantur, Bocchus cum peditibus, postremam Romanorum aciem invadunt (Sall. Jug. 101, 5).
 23. Jugurthā, dum sustentare suos et prope jam adeptam victoriam retinere cupit, circumventus ab equitibus, dextra sinistraque omnibus occisis, solus inter tela hostium vitabundus erumpit (Sall. Jug. 101, 9).
 24. Me silvā lupus in Sabinā, dum meam canto Lalāgen, fugit inermem (Hor. Od. 1, 22, 9).
 25. *Ulixes,*
Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspēra multā
Pertulit (Hor. Ep. 1, 2, 21).
 26. Philippus, ab officiis dum redit, conspexit quendam cultello proprios purgantem leniter ungues (Hor. Ep. 1, 7, 47).
 27. Corpora nostra rapiuntur fluminum more. Quicquid vides, currit cum tempore. Nihil ex iis, quae videmus, manet. Ego ipse, dum loquor, mutari ista, mutatus sum (Sen. Ep. 58, 22).
 28. Epaminondas, dum non ducis tantum, verum et fortissimi militis officio fungitur, graviter vulneratur (Justin. 6, 7, 11).

Предложения с *dum, quoad, donec* в значении «пока не»

1073 (§ 977)

1. *Cervus equum, pugna melior, communibus herbis*
Pellebat, donec minor in certamine longo
Imploravit oves hominis frenumque recepit.
Sed, postquam victor violens discessit ab hoste,
Non equitem dorso, non frenum depulit ore (Hor. Ep. 1, 10, 34).
2. Fabius agrum Campanum ferro ignique est depopulatus, donec coacti sunt Campani egrēdi portis et castra ante urbem in aperto communire (Liv. 23, 46, 10).
3. Hasdrūbal, Poenorum imperator, procul ab hoste tenebat se, quoad quattuor milia peditum, mille equites in supplementum missi ex Africa sunt (Liv. 23, 26, 2).
4. Caesar occisus exanimis aliquamdiu jacuit, donec, lecticae impositum, tres servuli domum rettulerunt (Suet. Julius 82, 3).
5. Milo, quum in senatu fuisset eo die, quoad senatus est dimissus, domum vēnit, calceos et vestimenta mutavit, paulisper, dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus est (Cic. Mil. 10, 28).
6. Milites in scaphas et mare territi ruunt; nautae metu, ne compleantur navigia, alii turbae obsistunt, alii ab litore naves in altum expellunt. Inde certamen, mox etiam pugna cum vulneribus et

caede invicem militum nautarumque oritur, donec jussu consulis procul a terra classis submota est (Liv. 41, 3, 2).

7. Cucurrisse MCXL stadia ab Athēnis Lacedaemōnem biduo Phidippidem, magnum erat, donec Anystis, cursor Lacedaemonius et Philonides Alexandri Magni Sicyōne Elim uno die MCCCV stadia cucurrerunt (Plin. N. H. 7, 20, 84).
8. Non faciam finem rogandi, quoad nobis nuntiatum erit, te id fecisse, quod magnā cum spe expectamus (Cic. Att. 16, 16 E, 16).

1074 (§ 978)

1. *Sic noctem patērā, sic ducam carmine, donec Iniciat radios in mea vina dies* (Prop. 5, 6, 85).
2. Proditor torqueatur, donec conscios indicet (Quint. Decl. 307 = p. 235 Lemaire).
3. An expectatis, dum, exercitu rursus admōto, ferro atque flamma urbem invadat? (Sall. Hist., Oratio Philippi. 10 = p. 127 Eussner).
4. Quid est igitur, cur dubitandum sit, quin sint eā, quae disputavi, verissima, si ratio mecum facit, si eventa, si populi, si nationes, si Graeci, si barbāri, si majores etiam nostri, si denique hoc semper ita putatum est, si summi philosophi, si poētae, si sapientissimi viri, qui res publicas constituerunt, qui urbes condiderunt? An, dum bestiae loquantur, expectamus, hominum consentiente auctoritate contenti non sumus? (Cic. Div. 1, 39, 84).
5. Quid igitur expectamus? An, dum in foro nobiscum di immortales, dum in viis versentur, dum domi? (Cic. Div. 1, 36, 79).
6. Haec prima lex amicitiae sanciat, ut ab amicis honestā petamus, amicorum causā honestā faciamus, ne expectemus quidem, dum rogemur (Cic. Lael. 13, 44).
7. Quid dicam, quantus amor bestiarum sit in educandis custodiendisque iis, quae procreaverunt, usque ad eum finem, dum possint se ipsā defendere? (Cic. N. D. 2, 51, 129).
8. Caesar ex eo tempore, dum ad flumen Varum veniatur, se frumentum daturum pollicetur (Caes. B. C. 1, 87, 1).
9. Etiamne hanc moram afferemus, dum proficiscantur legati, dum revertantur? (Cic. Phil. 5, 12, 31).
10. Dum mihi a te litterae veniant, in Italia morabor (Cic. Fam. 11, 23, 2).
11. Eā (scripta) continebis, quoad ipse te videam (Cic. Att. 13, 21, 4).
12. Opto, ne se illa gens (=Parthi) moveat, dum ad te legiones eae perducantur, quas audio duci (Cic. Fam. 12, 9, 2).
13. Facilius crescit dignitas, quam incipit. Pecuniā quoque circa paupertatem plurimum morae habet; dum ex illa erēpat, haeret (Sen. Ep. 101, 2).

1075 (§ 978)

1. Erat in eo (=in M. Catōne) aviditas legendi, nec satiari poterat, quippe qui, ne reprehensionem quidem vulgi inanem reformidans,

in ipsa curia soleret legere saepe, dum senatus cogeretur (Cic. Fin. 3, 2, 7).

2. Obsidio deinde per paucos dies magis, quam oppugnatio fuit dum vulnus ducis curaretur (Liv. 21, 8, 1).
3. Dilectu perfecto, consules paucos morati (sunt) dies, dum ab sociis ac nomine Latino venirent milites (Liv. 22, 38, 1).
4. Caesar non expectandum sibi statuit, dum, omnibus fortunis sociorum consumptis, in Santōnos Helvetii pervenirent (Caes. B. G. 1, 11, 6).
5. Caesar expectare, dum hostium copiae auferentur equitatusque reverteretur, summae dementiae esse judicabat (Caes. B. G. 4, 13, 2).
6. Caesar, dum reliquae naves eo convenirent, ad horam nonam in ancōris expectavit (Caes. B. G. 4, 23, 4).
7. Comititia dilata (sunt) ex senatūs consulto, dum lex de tacito iudicio ferretur (Cic. Att. 4, 17, 3 = 4, 16, 6).
8. Reus, dum consulerentur patres, retentus in publico est (Liv. 3, 13, 7).
9. Timoleon, dum res (=caedes fratris sui tyranni) conficeretur, procul in praesidio fuit, ne quis satelles posset succurrere (Nep. 20, 1, 4).
10. Subsēdi in ipsa via, dum haec, quae longiorem desiderant orationem, summātim tibi perscriberem (Cic. Att. 5, 16, 1).
11. Jussus erat Ti. Claudius classem in Siciliam ducere atque inde in Africam traicere, et alter consul M. Servilius ad Urbem morari, donec, quo statu res in Africa essent, sciretur (Liv. 30, 38, 6).

1076 (§ 979)

1. Rhenus servat nomen et violentiam cursūs, quā Germaniam praevehitur, donec Oceāno misceatur (Tac. Ann. 2, 6, 15).
2. Amputata virorum membra jacebant et, quia calidis adhuc vulneribus abērat dolor, trunci quoque et debiles quidam arma non omittebant, donec, multo sanguine effūso, exanimati procumbērent (Curt. 4, 15, 17).
3. Elephantis trepidationis aliquantum edebant, donec quietem ipse timor circumspectantibus aquam fecisset (Liv. 21, 28, 11).

Предложения с союзами *priusquam* и *antequam*

1077 (§ 981)

1. Nec prius ille est a propugnatoribus vacuus relictus locus, quam, omni ex parte summōtis hostibus, finis est pugnandi factus (Caes. B. G. 7, 25, 4).
2. Neque finem prius sequendi fecerunt, quam muro oppidi portisque appropinquarunt (Caes. B. G. 7, 47, 3).

3. Tum in fugientes equitatum immittit Marcellus, nec ante finis sequendi est factus, quam in castra paventes compulsi sunt (Liv. 27, 14, 12).
4. Nec ante finitum est proelium, quam tribunus militum, quique circa eum constiterant, interfecti sunt (Liv. 41, 2, 10).
5. Nec hospitale quicquam pacatumve satis prius auditum in Gallia a legatis Romanis, quam Massiliam venire (Liv. 21, 20, 7).
6. Lacrimantem juvenem cernens, non ante precibus abstinit, quam pervicit, ut gladium poneret fidemque daret, nihil (se) facturum tale (Liv. 23, 9, 9).
7. Deletam ibi legionem, ita ut nuntius non superesset, quidam auctores sunt, nec ante ad consules famam ejus cladis perlatam, quam in conspectu fuere Gallorum equites, pectoribus equorum suspensa gestantes capita et lanceis infixas, ovantesque moris sui carmine (Liv. 10, 26, 10).
8. Retro consul movit castra, ut sementem Campani facerent, nec ante violavit agrum Campanum, quam jam altae in segetibus herbae pabulum praebere poterant (Liv. 23, 48, 1).
9. Neque prius eum (=Lysim, philosophiae praeceptorem) a se dimisit (Epaminondas), quam in doctrinis antecessit condiscipulos (Nep. 15, 2, 2).
10. Lacedaemonii apud Mantinēam universi in unum (Epaminondam) impetum fecerunt neque prius abscesserunt, quam, fortissime Epaminondam pugnātem, sparo eminus percussum, concidere, viderunt. Hujus casu aliquantum retardati sunt Boeotii, neque tamen prius pugnā excesserunt, quam repugnantes profligarunt (Nep. 15, 9, 1—2).

1078 (§ 981)

1. Etsi teneo, quid sit dicere paratus, nihil tamen contra disputabo, priusquam dixerit (Cic. Flacc. 21, 51).
2. Respondeo Himilcōni, non desitutum (me) ante invictum vestrum imperatorem incusare, quam finitum aliquā tolerabili condicione bellum videro (Liv. 23, 12, 10).
3. Arretii ante moenia sedeamus, nec ante nos hinc moverimus, quam patres acciverint (Liv. 22, 3, 10).
4. Priusquam eorum scelus expiaritis (=expiaveritis), ne quid usquam rei gesseritis (Liv. 29, 18, 9).
5. Neque enim prius contingere cursus potest, quam scierimus, quo sit et quā perveniendum (Quint. 10, 7, 5).
6. Aut, non suscipi bellum, oportuit, aut, geri pro dignitate populi Romani et perfici quam primum, oportet. Perficietur autem, si non ante abscedimus, quam spei nostrae finem captis Vejis imposuerimus (Liv. 5, 4, 10).
7. Nunquam eris dives ante, quam tibi ex tuis possessionibus tantum reficietur, ut eo tueri sex legiones et magna equitum ac peditum auxilia possis (Cic. Parad. 6, 1, 45).

1079 (§ 982)

1. Si nostri oblitus es, dabo operam, ut istuc veniam, antequam plane ex animo tuo effluo (Cic. Fam. 7, 14, 1).
2. Priusquam de republica dicere incipio, paucā querar de hesternā Antonii injuria (Cic. Phil. 1, 4, 11).
3. Antequam pro L. Murēna dicere instituo, pro me ipso paucā dicam (Cic. Mur. 1, 2).
4. Antequam de accusatione ipsa dico, de accusatorum spe paucā dicam (Cic. Dej. 2, 7).
5. Cupio, antequam Romam venio, odorari diligentius, quid futurum sit (Cic. Att. 14, 22, 1).
6. Mulier (=Coriolani mater), «Sine, priusquam complexum accipio, sciam», inquit, «ad hostem, an ad filium venerim, captivā, materne in castris tuis sim» (Liv. 2, 40, 5).
7. Antequam opprimat lux majoraque hostium agmina obsaepiunt iter, per hos, qui inordinati atque incompositi obstrēpunt portis, erumpamus (Liv. 22, 50, 8).
8. Nuntia patribus, urbem Romanam muniant ac, priusquam hostis victor advēnit, praesidiis firment (Liv. 22, 49, 10).
9. Sine, priusquam de condicione nostra queror, noxam, cuius arguimur, purgare (Liv. 25, 6, 6).
10. De hoc (=Epaminonda) prisquam scribimus, haec praecienda videntur lectoribus, ne alienos mores ad suos referant (Nep. 15, 1, 1).

1080 (§ 982)

1. Attici, priusquam Theseus eos demigrare ex agris et in astu, quod appellatur, omnes se conferre jussit, et sui erant iidem et Attici (Cic. Leg. 2, 2, 5).
2. Phaëthon, antequam constitit, ictu fulminis deflagavit (Cic. Off. 3, 25, 94).
3. Ante judicasti, Epicurēum te esse, oportere, quam istā cognovisti (Cic. N. D. 1, 24, 66).
4. Omniā istā ante facta sunt, non modo quam ego Siciliam, verum etiam quam iste Italiam attigit (Cic. Verr. 2, 66, 161).
5. Causam suscepisti antiquiorem memoriā tuā; quae causā ante mortua est, quam tu natus es (Cic. Rab. Perd. 9, 25).
6. Univerus senatus multo ante, quam est lata lex de me, gratias agendas censuit civitatibus iis, quae M. Tullium, civem optime de republica meritum, recepissent (Cic. Dom. 32, 85).
7. Ego, Plance, necessitudinem constitutam habui cum domo vestra ante aliquanto, quam tu natus es (Cic. Fam. 10, 3, 2).
8. Memini Catōnem anno ante, quam est mortuus, mecum et cum Scipione disserere (Cic. Lael. 3, 11).
9. Quam multā fieri non posse, priusquam sunt facta, judicantur (Plin. N. H. 7, 1, 6).

10. Simul consul de hostium adventu cognovit et ipsi hostes aderant, et priusquam exercitus aut instrui aut sarcinas colligere, denique antequam signum aut imperium ullum accipere quivit, equites Mauri in nostros incurrunt (Sall. Jug. 97, 4).
11. *Quam bene Sāturno vivebant rege. priusquam Tellus in longas est patefacta vias!* (Tib. 1, 3, 35).

1081 (§ 983)

1. Ego, ut agitator callidus, priusquam ad finem veniam, equos sustinebo (Cic. Acad. 2, 29, 94).
2. Antequam ad populares leges venias, vim istius caelestis legis explāna (Cic. Leg. 2, 4, 9).
3. Vercingetōrix, priusquam munitiones ab Romanis perficiantur, consilium capit omnem ab se equitatum noctu dimittere (Caes. B. G. 7, 71, 1).
4. Hunc collem celeriter, priusquam ab adversariis sentiatur, commūnit (Caes. B. C. 1, 54, 4).
5. Antequam de singulis loquar, paucā in universum de varietate opinionum dicenda sunt (Quins, 10, 1, 42).
6. Priusquam aggrediar ad jus causamque Cornelii, quiddam de communi condicione omnium nostrum breviter commemorandum videtur (Cic. Balb. 7, 18).
7. Prius de vestro delicto confiteamini, necesse est, quam Ligarii ullam culpam reprehendatis (Cic. Lig. 1, 2).
8. De Catilināe conjuratione, quam verissime potero, paucis absolvam. De cuius moribus paucā prius explananda sunt, quam initium narrandi faciam (Sall. Cat. 4, 5).
9. Illi (=sapientes viri) me iusserunt omnes conatūs Fortunae, omnes impētūs prospicere multo ante, quam incurrant (Sen. Helv. 5, 3).
10. Injuriam qui facturus est, jam fecit. Sic latro est, etiam antequam manūs inquinet, quia ad occidendum jam armatus est et habet spoliandi atque interficiendi voluntatem. Exercetur et aperitur opēre nequitiā, non incipit (Sen. Ira 1, 3).
11. Antequam audias (amicum), antequam interrōges, antequam illi aut accusatorem suum nosse liceat aut crimen, irascēris (Sen. Ira 2, 29, 3).

1082 (§ 983)

1. Locus erat quidam, in quo erant eā composita, quibus te rex munerare constituerat. Huc te e balneo, priusquam accumberes, ducere volebat. Erant enim armati, qui te interficerent, in eo ipso loco collocati (Cic. Dej. 6, 17).
2. Milo prius rem transēgit, quam quisquam, eum facturum id, suspicaretur (Cic. Phil. 2, 9, 21).
3. Quis tum populo Romano obtūlit hunc divīnum adolescentem

- (= C. Caesarem Octavianum) deus? Qui. quum omnia ad perniciem nostram pestifēro illi civi (=M. Antonio) patērent, subito praeter spem omnium exortus, prius confecit exercitum, quem furori M. Antonii opponeret, quam quisquam, hoc eum cogitare, suspicaretur (Cic. Phil. 5, 16, 43).
4. Cur hunc non audistis tam doctum hominem, priusquam in istum errorem induceremini? (Cic. Pis. 24, 58).
5. Subito consilium cepi, ut, antequam lucēret, exirem (Cic. Att. 7, 10).
6. Hi (= Hector et Ajax) collocti (sunt) inter se, priusquam manum consererent (Cic. Tusc. 4, 22, 49).
7. Ludi antequam fierent, servus per circum, quum virgis caederetur, furcam ferens, ductus est (Cic. Div. 1, 26, 55).
8. Caesar prius ad hostium castra pervēnit, quam, quid ageretur, Germani sentire possent (Caes. B. G. 4, 14, 1).
9. Omne opus prius est perfectum, quam intellegeretur, ab Afranio casta muniri (Caes. B. C. 1, 41, 5).
10. Prius ad continentem visus est Caesar, quam de ejus adventu famā omnino in eas regiones perferretur (Caes. B. C. 3, 7, 2).
11. Prius Cassius ad Messānam navibus advolavit, quam Pomponius de ejus adventu cognosceret (Caes. B. C. 1, 101, 1).
12. Germani, priusquam eā pars Menapiorum, quae citra Rhenum erat, certior fieret, flumen transierunt (Caes. B. G. 4, 4, 7).
13. Datis, priusquam Lacedaemonii subsidio venirent, dimicare utile arbitrabatur (Nep. 1, 5, 4).
14. Datāmes prius ad hostem pervenire cupiebat, quam de male re gesta famā ad suos perveniret (Nep. 14, 6, 1).
15. Agesilāus tantā celeritate usus est, ut prius in Asiam cum copiis pervenerit, quam regii satrāpae eum scirent profectum (Nep. 17, 2, 2).
16. Agesilāus in Phrygiam se convertit eamque prius depopulatus est, quam Tissaphernes usquam se moveret (Nep. 17, 3, 2).
17. Eumēnes prius in aciem exercitum eduxit proeliumque commisit, quam milites sui scirent, cum quibus arma conferrent (Nep. 18, 3, 6).
18. Romā legati Carthaginem venerunt. Hos Hannibal ratus sui exposcendi gratiā missos, priusquam iis senatus daretur, navem ascendit clam atque in Syriam ad Antiōchum profūgit (Nep. 23, 7, 6).
19. Priusquam signum pugnae daretur, Hannibal, ut palam faceret suis, quo loco Eumēnes esset, tabellarium in scapha cum caduceo mittit (Nep. 23, 11, 1).
20. Haec ubi nuntiata Marcello sunt, priusquam aliqui motus in urbe oreretur, fortunam pugnae experiri statuit (Liv. 23, 16, 7).
21. Acerrani, ut circumvallari moenia viderunt, priusquam continuarentur hostium opēra, in urbes Campaniae perfugerunt (Liv. 23, 17, 5).

22. Hasdrūbal, priusquam moveret castra, pecunias impērat populis omnibus suae dicionis (Liv. 23, 28, 5).
23. Gracchus, priusquam se hostes ab repentinō pavōre colligerent, receptui signum dedit ac suos intra muros recepit (Liv. 23, 37, 7).
24. Gracchus, priusquam cum hoste manum consereret, pronuntiat, tempus venisse eis (= volonibus legionum suarum) libertatis, quam diu sperassent, potiundae (Liv. 24, 14, 5).
25. Consules, priusquam ab urbe moverent, prodigia procurarunt, quae nuntiata erant (Liv. 24, 44, 7).
26. Graccho, priusquam ex Lucānis moveret, sacrificanti triste prodigium factum est (Liv. 25, 16, 1).
27. Marcellus, priusquam signa Achradīnam admoveret, praemittit Syracusānos, ut alloquio leni impellerent hostes ad dedendam urbem (Liv. 25, 24, 15).
28. Priusquam in provincias magistratūs proficiscerentur, senatui placuit, L. Postumium consulem ad agrum publicum a privato terminandum in Campaniam ire, cuius ingentem modum possidere privatos paulatim proferendo fines, constabat. Hic, priusquam ab Roma proficisceretur, litteras Praeneste misit, ut sibi magistratus obviam exiret, locum publice pararet, ubi deverteretur, jumentaue, quum exiret inde, praesto essent (Liv. 42, 1, 6—7).
29. Hannibal cum paucis equitibus, inter tumultum elapsus, Hadrumētum perfūgit, omnia in proelio, priusquam excederet pugna, expertus (Liv. 30, 35, 4).
30. Priusquam consules in provincias proficiscerentur, legationes transmarinas in senatum introduxerunt (Liv. 39, 46, 6).
31. Cn. Sicinius, qui, priusquam magistratu abiret, Brundisium ad classem et ad exercitum praemissus erat, trajectis in Epīrum quinque milibus peditum, trecentis equitibus, in agro Apolloniati castra habebat (Liv. 42, 36, 8).
32. Non tamen eripere se hosti: haerens in tergo Romanus, priusquam fores portarum obicerentur, irrumpit (Liv. 1, 14, 11).
33. Romani consules, priusquam educerent in aciem, immolaverunt (Liv. 8, 9, 1).
34. Numīdae, priusquam ex castris subveniretur, in proximos colles discēant (Sall. Jug. 54, 10).
35. Metellus, priusquam ad oppugnandum egrederetur, equitatum omnem pro castris agitare jubet (Sall. Jug. 59, 1).
36. Romae olim poëtae et historici et oratores, quaecunque scripserant, antequam eā in vulgus ederent, amicis recitare solebant (Ruperti in commentario ad Juv. sat., p. 3).

1083 (§ 984)

1. Ante triennium, quam Carthāgo deleretur, M. Cato, perpetuus diruendae ejus auctor, L. Censorino, M' Maniliō consulibus mortem obiit (Vell. 1, 12, 7).

2. Cynegīri, militis Atheniensis, gloria magnis scriptorum laudibus celebrata est, qui post proelii innumeras caedes, quum fugientes hostes ad naves egisset, onustam navem dextrā manu tenuit nec prius dimisit, quam manum amitteret (Justin. 2, 9, 16).
3. Aetas nostra vidit in Capitolio, priusquam id novissime conflaret, in cella Junōnis canem ex aere vulnus suum lambentem (Plin. N. H. 34, 7 (17), 38).
4. Nolite eodem loco existimare futuram rem, quo fuit, antequam lex de hoc ferretur (Liv. 34, 4, 19).
5. Priusquam Claudius consul in provinciam perveniret, Hannibalem adortus C. Hostilius Tubulus incomposito agmini terribilem tumultum intulit (Liv. 27, 40, 10).
6. Priusquam Romani amnem Hiberum transirent, ingentes copias Hispanorum Mago et Hasdrubal fuderunt (Liv. 24, 41, 1).
7. Romanus, clamore prius undique orto, quam satis cerneret, se circumventum esse, sensit, et ante in frontem lateraque pugnari coeptum est, quam satis instrueretur acies aut expediri arma stringique gladii possent (Liv. 22, 4, 7).
8. Plerique et vulnerati et interfecti sunt, priusquam occultum hostem viderent (Liv. 35, 29, 3).
9. Aristides interfuit pugnae navali apud Salamīna, quae facta est prius, quam poenā libaretur (Nep. 3, 2, 1).
10. Priusquam classis exiret, accidit, ut unā nocte omnes Hermae, qui in oppido erant Athēnis, deicerentur praeter unum (Nep. 7, 3, 2).
11. M. Cato, adolescentulus, priusquam honoribus operam daret, versatus est in Sabinis, quod ibi heredium, a patre relictum, habebat (Nep. 24, 1, 1).
12. Hoc (=gravis morbus) priusquam ei (=Attico) accideret, postquam, in dies dolores accrescere febresque accessisse, sensit, Agrippam generum ad se accersi jussit (Nep. 25, 21, 4).
13. Quis Aethiōpas, antequam cerneret, credidit? (Plin. N. H. 7, 1, 6).
14. Mors dolorum omnium exsolutio est et finis, ultra quem mala nostra non exeunt, quae nos in illam tranquillitatem, in qua, antequam nasceremur, jacuimus, reponit (Sen. Marc. 19, 6).
15. Contiones, priusquam ab Urbe signa moverentur, consulis Varronis multae ac feroces fuere (Liv. 22, 38, 6).
16. Amabam Pompejum Saturninum laudabamque ejus ingenium, etiam antequam scirem, quam varium esset (Plin. Ep. 1, 16, 1).

1084 (§ 985)

1. Lentulus Spinther de muro cum vigiliis custodibusque nostris colloquitur, velle (se) Caesarem convenire. Ex oppido mittitur, neque ab eo prius Domitiani milites discēdunt, quam in conspectum Caesaris deducatur (Caes. B. C. 1, 22, 1—2).
2. Antequam voceris, ne accesseris (Dion. Cato, Sent. 7).

3. Cum hoc (=Neoptolēmo) concurrat ipse Eumēnes. Qui, quum inter se complexi, in terram ex equis decidissent, non prius distracti sunt, quam alterum animā relinqueret (Nep. 18, 4, 2).
4. Vos nec cupistis haec, antequam haberetis, nec nunc, quum orbis terrarum in ditione vestra sit, cupere potestis (Liv. 37, 54, 15).
5. Inde non prius egressus est (Themistōcles), quam rex eum, datā dextrā, in fidem reciperet (Nep. 2, 8, 4).
6. Neque prius inde (=Cypro) discessit (Chabrias), quam totam insulam bello devinceret (Nep. 12, 2, 2).
7. Apprehensum faucibus (Philippum consulem) viator non ante dimisit, quam sanguis in ora et oculos redundaret (Flor. 2, 5, 8; 3, 17, 8).

ИТЕРАТИВНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1085 (§ 995)

1. Matrimonium tum perpetuum est, si mutuā voluntate jungitur (Quint. Decl. 376=p. 488 Lemaire).
2. Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistit (Sen. Ep. 11, 9).
3. Parvi, si quando iis ludentes minamur praecipituros alicunde, exti nescunt (Cic. Fin. 5, 11, 31).
4. An vero illā nos terrent, si quando aliquā portentōsā aut ex peccūde, aut ex homine natā dicuntur? (Cic. Div. 2, 28, 60).
5. Maxime et gloriā paritur et gratiā defensionibus, eoque major, si quando accidit, ut ei subveniatur, qui potentis alicujus opibus circumveniri urgerique videatur (Cic. Off. 2, 14, 51).
6. Si quis cum nalis conversatur libenter, talis est, qualis illi, cum quibus conversatur (Prisciani Praeexerc. p. 433, 4 K.).
7. Offendimur, si quis sermonem nostrum imitatur, si quis incessum, si quis vitium aliquid corporis aut linguae exprimit. Senectutem quidam inviti audiunt, et canos, et aliā, ad quae voto pervenitur (Sen. Const. 17, 2).
8. Est animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque naturae: erigimur, altiores fieri videmur, humanā despiciamus, cogitantesque superā atque caelestia, haec nostrā ut exiguā et minimā contemnimus. Indagatio ipsa rerum quum maximarum, tum etiam occultissimarum habet oblectationem; si vero aliquid occurrit, quod veri simile videatur, humanissima completur animus voluptate (Cic. Acad. 2, 41, 127).
9. Palam blandiuntur: clam, si occasio usquam est, aquam frigidam subdole suffundunt (Pl. Cist. 34).
10. Facilius, si qui pius est, a dis supplicans, quam qui scelestus est, inveniet veniam sibi (Pl. Rud. 6).
11. More hoc fit atque stulte neā sententiā si quem hominem ex-

- spectant, eum solent provisere; qui, hercle, illā causā ocius nilo venit (Pl. Stich. 641).
12. Laus nova nisi oritur, etiam vetus amittitur (Syr. 326).
13. Nil peccent oculi, si animus oculis imperet (Syr. 415).
14. Errant, si qui in bello omnes secundos rerum proventus exspectant (Caes. B. G. 7, 29, 3).
15. Ab iratis si perspicue pax et benevolentia petitur, non modo ea non invenitur, sed augetur atque inflammatur odium (Cic. Inv. 1, 15, 21).
16. Nulla magna civitas quiescere potest: si foris hostem non habet, domi invenit (Liv. 30, 22, 8).
17. Si circa occidentem (solem) rubescunt nubes, serenitatem futuri diei spondent (Plin. N. H. 18, 35 (78), 343).
18. Si qui spei non multum collocarit in casu, quid est, quod ei magnopere casus obesse possit? (Ad Herenn. 4, 19, 27).

1086 (§ 995)

1. Discipuli, si modo recte sunt instituti, praeceptorem et amant et verentur (Quint. 2, 2, 8).
2. Graves solent offensiones esse ex gravibus morbis, si quae culpa commissa est (Cic. Fam. 16, 10, 1).
3. Pecuniam si cuiquam fortunā ademit aut si alicujus eripuit injuriā, tamen, dum existimatio est integra, facile consolatur honestas egestatem (Cic. Quinct. 15, 49).
4. Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nullā negligentia praetermissa est (Cic. Fam. 2, 7, 1).
5. Si reventum in gratiam est, bis tanto amici sunt inter se, quam prius (Pl. Amph. 942).
6. Lunā, si, splendens exorta, puro nitore fulsit, serenitatem; si rubicunda, ventos; si nigra, pluvias portendere creditur (Plin. N. H. 18, 79, 347).
7. Dies affert vel horā potius, nisi provisum est, magnas saepe clades (Cic. Phil. 3, 1, 2).
8. Pectus est, quod disertos facit, et vis mentis, ideoque imperitis quoque, si modo sunt aliquo affectu concitati, verba non desunt (Quint. 10, 7, 15).
9. Odiumque perit, quum jussit Amor (Sen. Phaedra 355).
10. In aliis rebus, sicut ait Cato, si quid erratum est, potest postmodum corrigi; proeliorum delicta emendationem non recipiunt, quum poenā statim sequatur errorem (Veget. 1, 13=p. 17, 1).
11. Nemo ab alio contemnitur, nisi a se ante contemptus est (Sen. Helv. 13, 6).
12. Adeo non est facile consequi beatam vitam, ut eo quisque ab ea longius recedat, quo ad illam concitatus fertur, si via lapsus est: quae ubi in contrarium ducit, ipsa velocitas majoris intervalli causā fit (Sen. Vita 1, 1).

13. Ita compositi sumus, ut nos cotidianā, etiamsi admiratione digna sunt, transeant; contra minimarum quoque rerum, si insolitae prodierunt, spectaculum dulce fiat (Sen. Nat. quaest. 7, 1, 1).
14. *Contra potentes nemo est munitus satis; Si vero accessit consiliator maleficus, Vis et nequitia quicquid oppugnant, ruit* (Phaedr. 2, 6, 1).
15. Pueros matres et magistri castigare solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus, si quid in domestico luctu hilarius ab iis factum est aut dictum: plorare cogunt (Cic. Tusc. 3, 27, 64).
16. Omnia vitia penitus insidunt, nisi, dum surgunt, oppressa sunt (Sen. Marc. 1, 7).
17. Voluptas ad dolorem vergit, nisi modum tenuit (Sen. Ep. 23, 6).
18. Imbecillus est pudoris magister timor, qui, si quando paululum aberravit, statim spe impunitatis exsultat (Cic. Fragm. Hortensii 65=p. 985 Orelli).
19. Druides fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt, et, si quod est admissum facinus, si caedes facta, si de hereditate, si de finibus controversia est, idem decernunt, praemia poenasque constituunt; si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdiciunt (Caes. B. G. 6, 13, 5—6).
20. Alces neque quietis causa procumbunt, neque, si quo afflictatae casu conciderunt, erigere sese aut sublevare possunt (Caes. B. G. 6, 27, 2).
21. Nobis interdum voluptati est, si adulescens constantis animi irruentem feram venabulo excepit, si leonis incursum interritus pertulit (Sen. Prov. 2, 8).
22. Sumus enim naturam studiosissimi appetentissimique honestatis; cujus si quasi lumen aliquod aspeximus, nihil est, quod, ut eo potiamur, non parati simus et ferre et perpeti (Cic. Tusc. 2, 24, 58).
23. Si puer parvus occidit, aequo animo ferendum putant; si vero in cunis, ne querendum quidem (Cic. Tusc. 1, 39, 93).
24. Nili (=nihil) est, suum qui officium facere immemor est, nisi est admonitus (Pl. Pseud. 1104).
25. Hoc me iter docuit, quam multam haberemus supervacua et quam facile possemus deponere, quae, si quando necessitas abstulit, non sentimus ablata (Sen. Ep. 87, 1).
26. Si rescivere inimici consilium tuum, tuopte tibi consilio occidunt linguam et constringunt manus, atque eadem, quae voluisti facere, illi faciunt tibi (Pl. Mil. 604).
27. Difficile est mutare animum et, si quid est penitus insitum moribus, id subito evellere (Cic. Qu. fr. 1, 1, 38).
28. Nos, si pes condoluit, si dens, ferre non possumus (Cic. Tusc. 2, 22, 52).

1087 (§ 995)

1. *Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae Atque alii quorum comoedia priscam virorum est, Si quis erat dignus describi, quod malus ac iur, Quod moechus foret aut sicarius aut alioqui Famosus, multa cum libertate notabant* (Hor. Sat. 1, 4, 1).
2. Si ab uno justo et bono viro jus consequebantur, erant eo contenti (Cic. Off. 2, 12, 42).

1088 (§ 995)

1. Neque, si quam injuriam acceperat (Atticus), non malebat oblivisci, quam ulcisci (Nep. 25, 11, 5).
2. *Credebant hoc grande nefas et morte piandum, Si juvenis vetulo non assurrexerat* (Juv. 13, 54).
3. Si quis etiam a culpa vacuus in amicitiam ejus (=Catilinae) inciderat, cotidiano usu atque illecbris par similisque ceteris efficiebatur (Sall. Cat. 14, 4).
4. Si quando nostri, facultatem nacti, ferreis manibus injectis, navem religaverant, (Massilienses) undique suis laborantibus succurrebant (Caes. B. C. 2, 6, 2).

1089 (§ 996)

1. Omnis disciplina memoria constat, frustra que docemur, si, quid quid audimus, praeterfluat (Quint. 11, 2, 1).
2. Potestas, non solum si invitet, sed etiam si supplicet, cogit (Macrob. 2, 7, 2).
3. Neque enim divitiarum securam possessio est, nisi armorum defensione servetur (Veget. 3, 3=p. 68, 17).
4. Amari jucundum est, si curetur, ne quid insit amari (Quint. 9, 3, 70).
5. Homo homini deus est, si suum officium sciat (Stattius Caecilius Diehl p. 65).
6. Naturae rerum vis atque majestas in omnibus momentis fide caret, si quis modo partes ejus ac non totam complectatur animo (Plin. N. H. 7, 1, 7).
7. Commendat scommata condicio dicentis, si in eadem causa sit, ut si alium de paupertate pauper irrideat, si obscure natum natus obscure (Macrob. 7, 3, 20).
8. Nolo tibi unquam deesse laetitiam. Volo, illam tibi domi nasci: nascitur, si modo intra te ipsum sit (Sen. Ep. 23, 3).
9. Gaudet, quisquis provocatur ad doctrinam suam in medium proferendam, quia nemo vult latere, quod didicit, maxime si scientiam, quam labore quaesivit, cum paucis illi familiaris et plurimis sit incognita, ut de astronomia vel dialectica ceterisque similibus. Tunc enim videntur consequi fructum laboris, quum adipiscuntur

occasionem publicandi, quae didicerant, sine ostentationis nota. Contra, magnae amaritudinis est, si coram multis aliquem interrogares, quod non optimam scientiam quaesivit. Cogitur enim aut negare, se scire, aut respondere temere (Macrob. 7, 2, 4).

10. Ut in ceteris rebus, ita in audiendi officio perit gratia, si reproscatur (Plin. Ep. 1, 13, 6).
11. Satis ipsum nomen philosophiae, etiam si modeste tractetur, invidiosum est (Sen. Ep. 5, 2).
12. Non facile dijudicatur amor verus et fictus, nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut, quasi aurum igni, sic benevolentiam fidelis periculo aliquo perspicere possit; cetera sunt signa communia (Cic. Fam. 9, 16, 2).
13. Quis naturae fructus est, nisi accedat exercitatio? Quae porro exercitationis utilitas, nisi eam ars moderetur ac regat? (Manutius in commentario ad Cic. Arch., c. 1).

1090 (§ 996)

1. *Optimum est sequi majores, recte si praecesserint* (Syri append. 34).
2. Scelera etiam si non sint deprehensa, quum fierent, sollicitudo non cum ipsis abiit (Sen. Ep. 27, 2).
3. Effugit mortem, quisquis contempserit; timidissimum quemque consequitur (Curt. 4, 14, 25).
4. O quam res est contempta homo, nisi supra humanam surrexerit! (Sen. Nat. quaest. Prologus 5).
5. Quidam, quae tantum amicis committenda sunt, obviis narrant et in quaslibet aures, quicquid illos urserit, exponerant (Sen. Ep. 3, 4).

1091 (§ 996)

1. Ne interpositi quidem elephantum militem Romanum deterrebant, assuetum jam ab Africanis bellis et vitare impetum beluae et ex transverso aut pilis incessere aut, si propius subire posset, gladio nervos incidere (Liv. 37, 42, 5).
2. P. Licinius facundissimus habebatur, seu causam orandam, seu in senatu aut ad populum suadendi ac dissuadendi locus esset (Liv. 30, 1, 5).
3. Consul providere omnia, laudare fortes, increpare, sicubi segnior pugna esset (Liv. 3, 63, 3).
4. Omnes patricios plebejosque nobilissimarum familiarum M. Porcius (Cato) longe anteibat. In bello manu fortissimus multisque insignibus clarus pugnans; idem postquam ad magnos honores pervenit, summus imperator; idem in pace, si jus consuleres, peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus (Liv. 39, 40, 3—6).
5. Thraecum gentes ne regibus quidem parere, nisi ex libidine soliti

(sunt), aut, si mitterent auxilia, suos ductores praeficere nec, nisi adversum accolas, belligerare (Tac. Ann. 4, 46).

6. Audivi (Pompejum Saturninum) causas agentem acriter et ardentem nec minus polite et ornate, sive meditata, sive subita proferret. Adsunt aptae crebraeque sententiae, gravis et decora constructio, sonantia verba et antiqua. Omnia haec mire placent, quum impetu quodam et flumine pervehuntur, placent, si retractentur (Plin. Ep. 1, 16, 2).

1092 (§ 996)

1. Sin is (=rex Lacedaemoniorum) virilem sexum non reliquisset, tum deligebatur, qui proximus esset propinquitate (Nep. 17, 1, 3).
2. Ubi in altum eVecti sunt, Romanus conserere pugnam et ex propinquo vires conferre velle; contra, eludere Poenus et arte, non vi rem gerere, naviumque, quam virorum aut armorum, malle certamen facere. Nam inopem militem classem habebant (Poeni), et, sicubi conserta navis esset, haudquaquam par numerus armatorum ex ea pugnat (Liv. 21, 50, 2—3).
3. Decemviri judicia domi conflabant, pronuntiabant in foro. Si quis colligam appellasset, ab eo, ad quem venerat, ita discedebat, ut paeniteret non prioris decreto stetit (Liv. 3, 36, 8).
4. Phalarica erat Saguntinis missile telum; ferrum autem tres longum habebat pedes, ut cum armis transfigere corpus posset. Sed id maxime, etiamsi haesisset in scuto nec penetrasset in corpus, pavorem faciebat, quod, quum medium accensum mitteretur conceptumque ipso motu multo majorem ignem ferret, arma omitti cogebat nudumque militem ad insequentes ictum praebat (Liv. 21, 8, 11).
5. Primi consules prope seminudi sub jugum missi (sunt); tum, ut quisque gradu proximus erat, ita ignominiae objectus: tum deinceps singulae legiones. Circumstabant armati hostes, exprobrantes eludentesque; gladii etiam plerisque intentati, et vulnerati quidam necatique, si vultus eorum, indignitate rerum acrior, victorem offendisset (Liv. 9, 6, 1).
6. Nec consul Romanus tentandis urbibus, sicunde spes aliqua ostendisset, deerat (Liv. 26, 38, 5).
7. Si quid emptum paratumque pupillis ac viduis foret, a quaestore perscribatur (Liv. 24, 18, 14).

1093 (§ 997)

1. Apes regem suum sequuntur, quocumque it (Varro R. R. 3, 16, 8).
2. *Utcumque est ventus, exim* (=exinde) *velum vertitur* (Plaut. Poen. 754).
3. Ubicumque dulce est, ibi et acridum invenies (Petron. 56).
4. Alienas similitates nec excito nec alo; sed, ubicumque datur

- opportunitas, aut exstinguo aut mitigo. His rationibus hactenus vitavi invidiam, ac benevolentiam civium alui (Erasm. 1, 244—5).
5. Vir mitissimus et ob hoc quoque maximus, Thræsea, crebro dicere solebat: «Qui vitia odit, homines odit» (Plin. Ep. 8, 22, 3).
 6. Semper homines, quantamcunque felicitatem habent, invidiam tamen sentiunt majorem (Curt. 4, 5, 12).
 7. *Quocunque aspicio, nihil est, nisi mortis imago* (Ov. Tr. 11, 1, 23).
 8. Qui mentiri solet, pejerare consuevit (Cic. Com. 16, 46).
 9. *Male facere qui vult, nunquam non causam invenit* (Syr. 370).
 10. *Male secum agit aeger, medicum qui heredem facit* (Syr. 366).
 11. *Stultum facit Fortuna, quem vult perdere* (Syr. 660).
 12. *Quemcunque quaerit calamitas, facile invenit* (Syr. 558).
 13. *Invidiâ excelsos, inopes injuriâ vexat: Quam felix vivit, quisquis utraque caret!* (Anth. 276).
 14. Ubi honos publice non est, ibi gloriae cupiditas esse non potest (Cic. Agr. 2, 33, 91).
 15. Ubi explorari verâ non possunt, falsâ per metum augentur (Curt. 4, 10, 10).
 16. *Nam quaecunque homines bene cuiquam aut dicere possunt, Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt* (Catull. 76, 7).
 17. Ubi divitiae clarae habentur, ibi omnia bona vilia sunt, — fides, probitas, pudor, pudicitia (Sall. Ep. ad Caes 1, 7=p. 136 Gerlach).

1094 (§ 997)

Ubi cuique aut valles abdita, aut locus silvestris, aut palus impedita spem praesidii aut salutem aliquam offerebat, considerat (Caes. B. G. 6. 34, 2).

1095 (§ 997)

1. *Nam lenius laedit, quicquid praevidimus ante* (Dion. Cato 2, 24).
2. Quidquid non est peractum, pro non inchoato est (Plin. Ep. 5, 8, 7).
3. Quidquid est natum, moritur. Quicquid moritur, natum erat (Sen. De remediis fortuitorum 2, 6).
4. Quâcunque equo invectus est, ibi haud secus, quam pestifero sidere icti, pavebant (Liv 8, 9, 12).
5. Minus stultus est is, cui nihil in mentem venit, quam ille, qui, quod stulte alteri venit in mentem, comprobât (Cic. Cluent. 31, 84).
6. Non enim solum Fortunâ caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est (Cic. Lael. 15, 54).
7. *Quicunque turpi fraude semel innotuit, Etiam si verum dicit, amittit fidem* (Phaedr. 1, 10, 1).
8. Milvo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo: ergo alter alterius ubicunque nactus est ova frangit (Cic. N. D. 2, 49, 125).

9. *Quidquid Amor jussit, non est contemnere tutum: Regnat et in dominos jus habet ille deos* (Ov. Her. 4, 11).
10. Non sumus modica laudatione contenti; quidquid in nos adulatio sine pudore congressit, tanquam debitum prendimus (Sen. Ep. 59, 11).
11. Quicquid infixum et ingenitum est, lenitur arte, non vincitur (Sen. Ep. 11, 1).
12. Terrâ nunquam sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque majore cum fenore (Cic. Sen. 15, 51).
13. Nulli, etiam cui rapinâ feliciter cessit, gaudium rapti duravit in posterum (Sen. Ep. 74, 7).
14. In ruinam prona sunt, quae sine fundamentis crevere (Sen. Ira 1, 120, 2).
15. Educatio maximam diligentiam desiderat: facile est enim teneros adhuc animos componere, difficulter reciduntur vitia, quae nobiscum creverunt (Sen. Ira 2, 18, 2).
16. Britannii uxores habent deni duodenique inter se communes, et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed, qui sunt ex iis nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est (Caes. B. G. 5, 14, 4).
17. *Lævis est Fortunâ: cito reposit, quod dedit* (Syr. 328).
18. Quocunque me verti, argumenta senectutis meae video (Sen. Ep. 12, 1).
19. Quocunque domini praesentis oculi frequenter accedere, in ea parte majorem in modum fructus exuberat (Columella).
20. Uri sunt magnitudine paulo infra elephantos, specie et colore et figurâ tauri. Magna vis eorum est et magna velocitas, neque homini neque ferae, quam conspexerunt, parcurt (Caes. B. G. 6, 28, 2).
21. Fortunâ plerumque eos, quos plurimis beneficiis ornavit, ad duriorum casum reservat (Bell. Alex. 25, 4).
22. Fortunâ, quos uni sibi credere coëgit, magnâ ex parte avidos gloriae magis, quam capaces facit (Curt. 4, 7, 29).
23. Dari bonum quod potuit, auferri potest (Sen. Ep. 8, 10).
24. Maxime commovent, quae contra spem expectationemque eveniunt (Sen. Ira 2, 31, 2).
25. Naturâ tenacissimi sumus eorum, quae rudibus animis percepimus (Quint. 1, 1, 5).
26. Qui futuro se bello ante bellum paraverunt, primum ictum facile excipiunt (Sen. Helv. 5, 3).
27. Ille in nos dominatur affectus, qui animum primus intravit (Sen. Contr. 1, 8=p. 132, 25).
28. Qui semel a veritate deflexit, hic non majore religione ad perjurium, quam ad mendacium, perdûci consuevit (Cic. Com. 16, 46).
29. Non fert ullum ictum illaesa felicitas; at cui assidua fuit cum incommôdis suis rixâ, callum per injurias duxit nec ulli malo cedit, sed etiam, si cecidit, de genu pugnât (Sen. Prov. 2, 6.)

30. Qui qui in primo ob titit
 Pepulitque amorem, tuus ac victor tuit;
 Qui blandiendo dulce nutrit malum.
 Sero recusat ferre, quod subiit jugum (Sen. Phaedra 132).
31. Quoque Fortunā altius
 Evexit ac levavit humanas opes,
 Hoc se magis suppressere felicem decet
 Variosque casūs tremere, metuentem deos
 Nimium faventes (Sen. Tro. 259).
32. Quem jamā semel oppressit, vix restituitur (Syr. 563).
33. Natura, quicquid composuit, resolvit, et, quicquid resolvit, componit iterum (Sen. Ep. 30, 11).
34. Ei non multum potest obesse Fortunā, qui sibi firmiter in virtute, quam in casu, praesidium, collocavit (Ad Herenn. 4, 19, 27).
35. Fides in animum, unde abiit, non unquam redit (Syr. 206).
36. Si in eos plurimum Fortunā potest, qui suas rationes omnes in casum contulerunt, non sunt omnia committenda Fortunae, ne magnam nimis in nos habeat dominationem (Ad Herenn. 4, 19, 27).
37. Nullum ajunt frustra cadere telum, quod in confertum agmen immissum est (Sen. Marc. 16, 5).
38. Quicquid exspectatum est diu, lenius accedit (Sen. Ep. 78, 29).
39. Dii deaeque! Quam male est extra legem viventibus: quicquid meruerunt, semper exspectant (Petron. 125).
40. Solet hōrā, quod multi anni abstulerunt, reddere (Syr. 657).
41. Dum omnia quaerimus, aliquando ad verum, ubi minime exspectavimus, pervenimus (Quint. 12, 8, 11).
42. Saepe honorata virtus est, et ubi eam fefellit exitus (Sen. Exc. contr. 4, 7=p. 269, 7).
43. Nusquam melius morimur homines, quam ubi libenter vivimus (Syr. 422).
44. Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur; qui in unguentaria taberna resederunt et paullo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt. Et qui ad (=apud) philosophum fuerunt, traxerint aliquid, necesse est, quod prodesset etiam negligentibus (Sen. Ep. 108, 4).
45. Quidquid longa series multis laboribus, multā deum (=deorum) indulgentiā struxit, id unus dies spargit ac dissipat (Sen. Ep. 91, 6).
46. Qui amans egens ingressus est princeps in Amoris vias, superavit aerumnis suis aerumnas Herculis. Nam cum leone, cum excetra, cum cervo, cum apro Aetolico, cum avibus Stymphalicis, cum Antaeo deluctari mavelim (=malim), quam cum Amore (Pl. Persa 1).
47. Ut stultitiā, etsi adepta est, quod concupivit, nunquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientiā semper eo contenta est, quod adest, neque eam unquam sui paenitet (Cic. Tusc. 5, 18, 54).
48. Gravius aegrotant ii, qui, quum levati morbo videntur, in eum de integro inciderunt (Cic. Fam. 12, 30, 2).

49. Semper circumjecta nemōra petraeque, quantamcunque accepere vocem, multiplicato sono referunt (Curt. 3, 10, 2).
50. Quicquid animum erexit, etiam corpori prodest (Sen. Ep. 78, 3).
51. Bestiae, quicquid objectum est, quod modo a natura non sit alienum, eo contentae, non quaerunt amplius (Cic. Tusc. 5, 34, 98).

1096 (§ 997)

1. Omnes vici atque omnia aedificia, quae quisque conspexerat, incendebantur (Caes. B. G. 6, 43, 2).
2. Mihi senectus mea, quocunque adverteram, apparuit (Sen. Ep. 12, 4).
3. Rex semper maximas mihi agebat gratias, quidquid feceram (Ter. Eun. 397).
4. Magistratūs, quemcunque equitem Romanum in provincia viderant, beneficiis ac liberalitate prosequabantur (Cic. Verr. 3, 41, 94).
5. Quisquis erat, qui aliquam partem in meo luctu sceleris Clodiani attigisset, quocunque venerat, quod iudicium cunque subierat, damnabatur (Cic. Sest. 31, 68).
6. Interdum continuatus labor firmiores facit; saepe, quod corrobora-
 verat, desidia consumpsit (Sen. Contr. 1, 8=p. 133, 21).
7. Qui multa bella gesserant, multas urbes expugnaverant, multa hominum milia occiderant, antiquitus in deorum numerum referantur (Mureti Or. 3=v. 2, p. 25).
8. Ubi quemque periculum ceperat, ibi resistere ac propulsare (Sall. Jug. 51, 1).
9. Neque vero solus ille (=Chabrias) aberat Athēnis libenter, sed omnes fere principes fecerunt idem, quod tantum se ab invidia putabant futuros, quantum a conspectu suorum recesserant (Nep. 12, 3, 4).
10. Atticus immortalī memoriā perceptā retinebat beneficia; quae autem ipse tribuerat, tam diu meminerat, quoad ipse gratus erat, qui acceperat (Nep. 25, 11, 5).

1097 (§ 994)

1. Tu, quamcunque deus tibi fortunaverit horam,
 Gratā sume manu, neu dulcia differ in annum,
 Ut, quocunque loco fueris, vixisse libenter
 Te dicas (Hor. Ep. 1, 11, 22).
2. Nam qui mentiri aut fallere insuerit (=insueverit) patrem, haud dubie tanto magis audebit ceteros (Ter. Ad. 55).
3. Qui domum intraverit, nos potius miretur, quam supellectilem nostram (Sen. Ep. 5, 6).
4. (Aeneas), quamcunque viam dederit Fortunā, sequatur (V. Aen. 10, 49).
5. Ubicunque vidēris, orationem corruptam placere, ibi mores quoque a recto descivisse, non erit dubium (Sen. Ep. 114, 11).

6. Cujuscunque orationem vidēris sollicitam et possitam, scito, animum quoque non minus esse pusillis occupatum (Sen. Ep. 115, 1).
7. Quidquid acciderit, animo forti feram (Cic. Fam. 12, 22, 2).
8. Quemadmōdum nihil refert, utrum aegrum in ligneo lecto, an in aureo collōces: quocunque illum transtuleris, morbum secum suum transfēret, sic nihil refert, utrum aeger animus in divitiis, an in paupertate ponatur: malum illum suum sequitur (Sen. Ep. 17, 12).
9. Qui continebit se intra naturalem modum, paupertatem non sentiet: qui naturalem modum excēdet, eum in summis quoque opibus paupertas sequetur (Sen. Helv. 11, 4).
10. Nunquam erit felix, quem torquebit felicior (Sen. Ira 3, 30, 3).
11. Fiet, quodcunque volent, qui valebunt; valebunt autem semper arma (Cic. Fam. 9, 17, 1).

1098 (§ 996)

Agesilāus nunquam destitit, quibuscunque rebus posset, patriam juvare (Nep. 17, 7, 1).

1099 (§ 998)

1. Omnes homines, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet. Haud facile animus verum providet, ubi illā officiunt (Sall. Cat. 51, 1).
2. *Ubi peccat aetas major, male discit minor* (Syr. 693).
3. Cogita, non esse magnum rebus prospēris fortem gerere, ubi secundo cursu vita procēdit (Sen. Marc. 5, 5).
4. Bene ubi quod scimus consilium accidisse, hominem catum eum esse declaramus (Pl. Pseud. 681).
5. *Humilēs laborant, ubi potentes dissident* (Phaedr. 1, 30, 1).
6. Occaecat animos Fortunā, ubi vim suam ingruentem refringi non vult (Liv. 5, 37, 1).
7. Ubi malos praemia sequuntur, haud facile quisquam gratuito bonus est (Sall. Hist. 1, 48, 9).
8. *Ubi innōcens formidat, damnat judicem* (Syr. 699).
9. Gubernator, ubi naufragium timet, jacturā, quicquid servari potest, redimit (Curt. 5, 9, 3).
10. *Fulmen est, ubi cum potestate habitat iracundiā* (Syr. 209).
11. Ubi vigilas ipse, di quoque admōvent manum (Erasmus in Adagiis p. 936 ex Aeschyli Persis).
12. Etiam nunc miserā timeo, ubi oculis intueor mare (Plaut. Rud. 449);
13. Miserum est opus fodere puteum, ubi sitis fauces tenet (Plaut. Most. 380).
14. Ubi paria sunt periculum ac praemium, et secundis rebus amplior fructus est, et adversis solacium majus (Curt. 9, 6, 10).
15. Crocodili quaedamque serpentes, ortae extra aquam, simulac primum niti possunt, aquam persequuntur (Cic. N. D. 2, 48, 124).

16. Nam fere maxima pars morem hunc homines habent: quod sibi volunt, dum id impētrant, boni sunt; sed id ubi jam penes esse habent, ex bonis pessimi et fraudulentissimi fiunt (Pl. Capt. 232).
17. *Vidēre nostra māla non pōssumus; Alii simul delinquunt, censorēs sumus* (Phaedr. 4, 10, 4).
18. *Malus bonum ubi se simūlat, tunc est pessimus* (Syr. 351).

1100 (§ 998)

1. Gallorum oppugnatio est haec. Ubi undique im murum lapides jaci coepti sunt murusque defensoribus nudatus est, testudine factā, portas succedunt murumque subruunt (Caes. B. G. 2, 6, 2).
2. Gloriā umbrā virtutis est: etiam invitam comitabitur. Sed, quemadmōdum umbrā aliquando antecedit, aliquando a tergo est, ita gloriā aliquando ante nos est visendamque se praebet, aliquando in averso est majorque, quo serior, ubi invidiā secessit (Sen. Ep. 79, 13).
3. Ubi possēdit animum nimiā vis vini, quicquid mali latebat, emergit (Sen. Ep. 83, 20).
4. Nihil rationis est, ubi semel affectus inductus est jusque illi aliquod voluntate nostrā datum est (Sen. Ira 1, 8, 1).
5. Aspērae facitiae, ubi multum ex vero traxere, acrem sui memoriam relinquunt (Tac. Ann. 15, 68, 15).
6. Compertum habeo, humillimos quosque maxime, ubi altā accesserint, superbia atque ambitione immodicos esse (Aur. Vict. Caes. 39, 5).
7. Beneficia eo usque laeta sunt, dum videntur exsolvi posse; ubi multum antevenere, pro gratia odium redditur (Tac. Ann. 4, 18, 11).
8. Amplae opes, ubi ad malum dominum pervenerunt, momento dissipantur. At quamvis modicae, si bono custodi traditae sunt, sufficiunt atque etiam crescunt (Sen.—Oss. p. 94).
9. Consternatio est omnium, ubi (terrae motu) tecta crepauerunt et ruīnā signum dedit. Tunc praeceps quisque se proripit et penātes suos desērit ac se publico credit (Sen. Nat. quaest. 6, 1, 5).
10. Nam illā (=paupertas) artes omnes perdōcet, ubi quem attingit (Pl. Stich. 178).
11. Etiam ubi causā sublata est, mentimur consuetudinis causā (Sen. Ep. 46, 3).
12. Colluctari cum minoribus malis non vacat, ubi metus major apparuit (Sen. Ira 3, 43, 3).
13. Regum ducumque clementiā non in ipsorum modo, sed etiam in illorum, qui parent, ingeniis sita est. Obsequio mitigantur imperia; ubi vero reverentiā excessit animis, vi opus est, ut vim repellamus (Curt. 8, 8, 8).
14. *Ubi coepit pauper divitem imitari, perit* (Syr. 704).
15. Vivos interdum fortunā, saepe invidiā fatigat; ubi animā naturae

cessit, demptis obrectatoribus, ipsa se virtus magis magisque extollit (Sall. Ep. ad Caes. 2, 13=p. 140 Gerlach).

16. Multas civitates incendium vexavit, nullam abstulit. Nam, etiam ubi hostili manu in tecta ignis immisus est, multis locis deficit et, quamvis subinde excitetur, raro tamen sic cuncta depascitur, ut nihil ferro relinquat (Sen. Ep. 91, 1).
17. Usus et experientia dominantur in artibus, neque est ulla disciplina, in qua non peccando discatur. Nam, ubi quid, perperam administratum, cessit improspere, vitatur, quod fefellerat (Colum. 1, 1=p. 176 B Nisard).
18. Testudinem, ubi collecta in suum tegumen est, tutam ad omnes ictus video esse; ubi exserit partes aliquas, quodcumque nudavit, obnoxium atque infirmum habere (Liv. 36, 32, 6).
19. Quilibet nautarum vectorumque tranquillo mari gubernare potest; ubi saeva orta tempestas est ac turbato mari rapitur vento navis, tum viro et gubernatore opus est (Liv. 24, 8, 12).
20. Ubi luxuriam late felicitas fudit, cultus primum corporum esse diligentior incipit. Deinde supellectili laboratur. Deinde in ipsas domos impenditur cura, ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes advectionis maria marmoribus fulgeant, ut tecta varientur auro, ut lacunaribus pavimentorum respondeat nitor. Deinde ad cenas laetitiam transfertur (Sen. Ep. 114, 9).
21. Omnes profecto mulieres te amant, ut quaeque aspexit (Plaut. Mil. 1264).
22. Ubi semel cupiditate animus sese devinxit mala, necesse est, consilia consequi consimilia (Ter. Heaut. 208).
23. Ubi cupidus divitiarum invasit, neque disciplinam, neque artes bonas, neque ingenium ullum satis pollet, quin animus magis aut minus mature, postremo tamen succumbat (Sall. Ep. ad Caes. 2, 7=p. 136 Gerlach).
24. Pictor videt, quae nos non videmus, et, simul inflavit tibicen, a perito carmen agnoscitur (Cic. Acad. 2, 27, 86).
25. Solet Fortunam, posteaquam nimium indulsit, in fine deficere (Quint. Decl. 271 = p. 120 Lemaire).
26. Qui, fortunis alicujus inducti, amicitiam ejus secuti sunt, ii, simulac fortunam dilapsa est, devolant omnes. Quum enim discessit ea res, quae fuit consuetudinis causa, nihil superest, quare possint in amicitia teneri (Ad Herenn. 4, 17, 24).
27. *Diligitur nemo, nisi cui Fortuna secunda est; Quae simul intonuit, proximam quaeque fugat* (Ov. Pont. 2, 3, 23).
28. *Homo, in periculum simulac venit, callidus Reperire effugium quaerit alterius malo* (Phaedr. 4, 9, 1).
29. Simulatque natum animal est, gaudet voluptate et eam appetit ut bonum, aspernatur dolorem ut malum (Cic. Fin. 2, 10, 31).
30. Ita, ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulsae recedunt, item falsi amici sereno vitae tempore praesto sunt; simulatque hiemem fortunae viderunt, devolant omnes (Ad Herenn. 4, 48, 61).